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Anotace

Téma této bakalářské práce se týká animace jako výtvarného projektu na dětském

letním táboře.

Součástí práce je teoretická část, která se zabývá základy animace, jejími druhy,

významnými osobnostmi animovaného filmu a táborovou činností.

Praktickou část bakalářské práce tvoří podrobně popsaný projekt od jeho počátku

(myšlenková mapa, vymezení cílů projektu), přes motivaci a inspiraci, jednotlivé části

projektu až po průběh a závěrečné hodnocení projektu. Celý projekt doplňuje obrazová

dokumentace.

Klíčová slova: animace, projekt, námět/téma, práce ve skupince, práce se snímky,

digitální fotoaparát, scénář, hry s otisky, mandala, barvy, koláž, přírodniny (pírodní

materiály), diskuse, dialog.

Abstract

ANIMATION LIKE AN ART PROJECT FOR CAMP ACTIVITY

The theme of this bachelor's thesis concerns the animation as art project on

children's summer camp.

First part of the work is a theory that covers the basics of animation, its types,

prominent personalities of animated film and camp activities.

The practical part of the bachelor's thesis contains detailed descript of the project

from its beginning (mind map, defining the objectives of the project) through

motivation and inspiration, each part of the project to process and final evaluation of the

project. The project complements the visual documentation.

Keywords: animation, design, theme/topic, working in group, working with

snapshots, digital camera, script, game with print, colours, collage, prodict of nature,

dialogue, discussion.
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Loutky úžasně poslouchají ,

jste vůči nim bohem,

velkým hybatelem, manipulátorem…

Jan Švankmajer

Úvod

Již osmým rokem pracuji jako pedagog volného času v Domě dětí a mládeže v

Modřanech. Vedu zde pravidelnou zájmovou činnost v umělecké sekci a jezdím jako

hlavní vedoucí na umělecký tábor. A to je tím hlavním důvodem, proč jsem si vybrala

téma animace pro svou bakalářskou práci.

Každým rokem připravuji výtvarný projekt, který pak realizuji na uměleckém

táboře. Před 4 lety mne animace zaujala na hodinách výtvarné výchovy a didaktiky

výtvarné výchovy na pedagogické fakultě. Pokusila jsem se tedy poznatky z přednášek

a samostudium přenést do praxe a zpřístupnit animaci dětem. Cílem bakalářské práce

tak je popsat a vysvětlit projekt klasické animace. Propojit výtvarnou a filmovou

výchovu s volnočasovými aktivitami na letním táboře.

Další důvod zabývat se animací na letním táboře byl čistě motivační, neboť

v dnešní mediální a technické době je stále obtížnější zaujmout a vést děti k něčemu

smysluplnému, a animace je pro děti jednou z velkých motivací. Kdo by nechtěl si

vytvořit vlastní animovaný film,

Cíl mé bakalářské práce je vlastně cíl mého táborového projektu a ten je, aby děti

smysluplně strávily umělecký tábor, aby se jim projekt líbil, aby je bavil, a aby se také

něco naučily i přes to, že budou prázdniny.

Dalším cílem je prostřednictvím animace děti seznámit s některými výtvarnými

technikami a v neposlední řadě cílem této práce je, aby projekt animace na letním táboře

posloužil i dalším pedagogům, kteří by měli zájem se do něčeho podobného pustit. Tato

práce je jednoduchý návod, jak se takového projektu ujmout a zrealizovat jej. Chtěla

bych poukázat na to, co se nám povedlo a čeho se naopak vyvarovat. Samotný projekt

bych chtěla nabídnout k uveřejnění na některém z veřejných portálů zaměřených na

táborovou či výtvarnou činnost.
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V této práci jsem popsala projekt od samého začátku. Vysvětlila některé z pojmů

– klíčových slov této práce, jako jsou: animace, táborová činnost, volnočasová aktivita a

další. Popsala jsem jednotlivé cíle a záměry projektu, plány a myšlenkovou mapu,

inspirační a motivační východiska projektu. V další části jsem se zaobírala samotnou

přípravou projektu – rozpracováním jednotlivých částí. Pak již následovala realizace

samotného projektu. V souvislosti se samotným tvořením animovaného filmu bych

chtěla upozornit na fakt důležitosti výtvarného procesu, který by měl převládat nad

výsledkem. Ve výtvarné výchově neexistuje „správný“ či „špatný výsledek, důležité je,

aby děti měly svobodu v tvorbě, využili svůj potenciál fantazie, kreativity, rozumové

poznání, zručnosti a dovednosti, aby nenapodobovaly díla dospělých, či svých

kamarádů.

V závěru práce nechybí reflexe, zhodnocení projektu mnou, dětmi a ostatními

vedoucími na letním táboře.

Jako jednu z forem hodnocení jsem dětem dala dotazník, který vyhodnocuji

v příloze mé bakalářské práce. Slouží především pro mou sebereflexi a pro další

projekty na táborech. Další hodnocení byla reflexe přímo na táboře jak dětí, tak i

vedoucích a v neposlední řadě bylo zhodnocením i vyhodnocení a udělení cen táborové

akademie animovaného filmu – Janováček 2012, kde nejen že byly předány ceny, ale

také veden dialog na jednotlivé animované filmy, které děti vytvořily.
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1. Animace

Animace je tím nejdůležitějším pojmem této práce, proto bych ji zde chtěla

podrobněji popsat tak, aby vysvětlení tohoto pojmu porozuměly především děti, které

animaci budou vytvářet a také pedagogové, kteří by mohli mít můj projekt výtvarné

animace jako inspiraci k výuce, či projektům ve volném čase.

Pojem ANIMACE pro mne byl i inspirací pro projekt k letnímu táboru, na základě

teoretických poznatků jsem pak stavěla celý projekt. Abych vše pochopila a mohla

správně předat informace dětem, musela jsem nastudovat spousty odborné literatury,

jelikož jsem neměla s animací žádné zkušenosti, mimo pár přednášek a diskuzí

s kolegy, kteří animaci učí např. v zájmových kroužcích.

Kladla jsem si otázky, CO to vlastně animace je, za jakých podmínek vznikne.

JAK spojit výtvarnou výchovu s filmem a podat to dětem zajímavou formou. A díky

literatuře jsem si odpověděla.

Bořivoj Dovniković ve své knize Škola kreslení píše: „Animace je snímání „okénko po
okénku“ (image par image) obrázek č. 1. Pochází z latinského slova ANIMA = duše.
Podle toho animovat znamená dávati něčemu duši, něco oživovat, a animátor je u filmu
tvůrce, který oživuje kresbu nebo předmět (loutku) k tomu, aby vznikl film. Nestačí jen
objektem pohybovat, ale je nutné mu dát duši“. (Dovniković, 2004, str. 4)

Animace je tedy způsob vytváření zdánlivě se pohybujících věcí.

Obrázek 1 Princip animace
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1.1. Druhy animace:

a) Kreslená animace – jednotlivá políčka filmu nevznikají časově kontinuálně a čas

jejich pořízení není vůbec důležitý. Z hlediska vnímání pohybu je potřebné, aby

„pohybující se“ objekty znázorněné na políčku byly posunuty o správnou velikost –

fázi, takže při jejich sekvenční projekci vznikne dojem pohybu. U kreslené animace

vzniká každé políčko snímáním nakresleného obrázku. Takže pokud promítačka

promítá 24 obrázků za vteřinu, musíme nakreslit na jednu vteřinu filmu 24 obrázků,

každý s jinou fází pohybu.

b) Loutková animace – je v zásadě širší pojem, který v sobě zahrnuje oblasti

animovaného filmu postavené na snímání materiálních objektů. Rozdělením těchto

objektů do několika skupin můžeme zhruba definovat základní podskupiny loutkové

animace:

 Klasická loutka – je trojrozměrný artefakt. Loutka vytváří postavu, a proto se

jí, zejména v anglicky mluvících zemích říká „charakter“. Aby loutka měla svůj

charakter, musí mít zejména svoji výtvarnou tvář, kterou jí dá výtvarník podle

role, kterou postava hraje. Aby se mohla loutka vůbec pohybovat, musí mít

v sobě zařízení, které jí drží tvar a fázi pohybu – kostru.

 Plastelína – tvar plastelínové loutky se o moc neliší od loutky klasické.

Plastelínová loutka v sobě obsahuje kostru a tělo i povrch loutky je tvořen

plastelínou. Při animaci její jednotlivé části posouváme, ale také

přemodelováváme. Tato technologie je náročná jak na čas, tak prověří

sochařské schopnosti animátora. Animátor může ale na druhou stranu

vymodelovat jakýkoliv výraz a loutka je tak více akčnější než klasická loutka.

 Poloplastická loutka – klasické loutky nemohou vykonávat některé pohyby,

nebo je velmi náročné tyto pohyby u loutek tvořit (např. létání, prodloužení


[…]


co to vlastně samotná animace je. Dále jsem se zajímala o principy a druhy animace a

také jsem uvedla něco málo z historie animovaného filmu. Důležitou složkou teoretické

části práce jsou představitelé animovaného filmu, jak z naší, tak světový výtvarníci

v tomto oboru. Zaměřila jsem se především, na ty nejznámější, ale také na ty animátory,

kteří představují vždy některou z animovaných technik, pro příklad uveďme Z. Miler –

kreslená animace, J. Švankmajer – plastelínová loutka atd. V závěru teoretické části

jsem popsala co je to táborová činnost, tato činnost při DDM Monet a v souvislosti se

Školním vzdělávacím programem našeho zařízení.

Pak následovala praktická část, která vlastně zaujímá převážnou část mé

bakalářské práce a která podrobně vysvětluje celý táborový projekt výtvarné animace –

Janováček 2012. V úvodu této časti jsem se zaměřila na vymezení cílů tohoto projektu a

cestu k těmto cílům pomocí myšlenkové mapy, kterou jsem pak dopodrobna rozebrala.

Následoval plán celého projektu a snad jedna z nejdůležitějších didaktických činností a

to je motivace a inspirace. Součástí praktické části je pak podrobný popis samotné

animace našich filmů a výtvarných činností včetně výtvarných problémů, popisů a

závěrů jednotlivých animovaných technik, tak jak jsme je s dětmi tvořili.

Celá bakalářská práce je provázena obrázky a fotografiemi z naší tvorby, některé

jsou pro přehlednost ponechány přímo u samotného textu, aby lépe propojily psané
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slovo se samotnou tvorbou. Ostatní fotografie, jsou dány jako příloha práce a jsou řádně

označeny.

V samotném projektu jsem si ověřila, jak je důležité dětem nabízet zajímavé

„alternativy“ výtvarných činností, obzvláštňovat výuku výtvarné výchovy na táboře,

v kroužku i ve škole něčím novým, pro děti zajímavým, přitažlivým tak, aby se splnil

výtvarný záměr činnosti a aby děti výtvarná výuka bavila alespoň natolik, jako na

našich táborech.
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Přílohy:

A. Obrázková příloha k tvorbě předlohy mandal
B. Dotazník k celotáborovému projektu a táboru jako celku
C. Animované filmy – v příloze na cd (Roeselová, 1995) (Roeselová, 1995)

A. Obrázková příloha k tvorbě předlohy mandal
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B. Dotazník k celotáborovému projektu a táboru jako celku

Tuto metodu hodnocení jsem vybrala na samotný závěr našeho pobytu. Jednak

posloužil této bakalářské práci a především je to odkaz k zamyšlení pro mne jako

hlavního vedoucího tábora, jelikož mne děti každým rokem usvědčují v tom, že pořádat

umělecký tábor je vlastně posláním, které dělám především z lásky k mé práci a také

k těmto dětem. Většina z nich s námi jezdí pravidelně, a proto dotazník byl takovým

zhodnocením mé práce a práce všech vedoucích. Cílem tohoto dotazníku bylo:

 Zda se dětem celotáborový projekt animace líbil

 Co by chtěli dělat v dalších ročnících tohoto tábora

Formu dotazníku jsem zvolila anonymní a metoda diagnostiky byl dotazník

s uzavřenými i otevřenými otázkami. Děti mohly své odpovědi házet do naší poštovní

schránky, kterou máme již několik let a využíváme ji na případné dotazy, připomínky,

či naopak pochvaly od dětí. Otázky byly uveřejněny na společné nástěnce, takže k nim

měl přístup každý člen tábora. I když byl dotazník anonymní, tak se nakonec podepsala

většina z dětí. Tím nám daly najevo velkou důvěru, kterou v nás mají.

Znění dotazníku:

a. Tvořili jste již někdy animovaný film? Pokud ano, kde to bylo?

b. Líbil se Vám celotáborový projekt na téma animovaného filmu?

c. Která technika animovaného filmu Vám byla nejbližší a proč tomu tak

bylo?

d. Co byste rádi uvítali z uměleckých a výtvarných činností v dalším

ročníku tábora?

Vyhodnocení dotazníku:

 Odpovědělo 27 dětí z 34. Většina z nich se do dotazníku i podepsala.

 Věkové rozmezí dotázaných 7 – 16 let (je nepřesné, udávám tu věkové rozmezí,

které měly v termínu konání tábora. Někteří měli na táboře narozeniny).

 Na otázku č. 1 odpovědělo 22 dětí, že animovaný film nikdy netvořily. Tři děti

jej tvořily ve škole (2 na základní škole, jeden na gymnáziu) a dvě děti

navštěvovaly kurz animovaného filmu.
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 Při otázce č. 2 všichni odpověděli, že se jim projekt líbil. Některé děti, co s námi

jezdí pravidelně, zhodnotily projekt jako nejlepší celotáborovou hru.

 Otázka č. 3 – techniky animovaného filmu vyšly ve výsledku dotazníku takto:

první byly přírodní mandaly a hra s otisky, které byly nebližší největšímu počtu

táborníků a nejvíce děti bavily. Jako druhé děti určily kolážové mandaly spolu se

sypanými. Na otázku proč tomu tak bylo, některé děti neodpověděly, 18 dětí

napsalo, že je tvorba dané animace bavila a líbily se jim výsledné animované

filmy, měly z nich radost.

 Na poslední otázku děti psaly různé návrhy na celotáborové projekty, jako např.:

že by chtěly hrát divadlo, tvořit kulisy, loutky a že by pak výsledné divadelní

hry mohly natáčet na video. Jeden z návrhů byl, zaměřit projekt více na

keramiku a zhotovit si vlastní přírodní pec a v ní zkusit vypálit výtvory z hlíny.

Uvidíme, co nám příští ročníky uměleckého tábora nabídnou, a doufám, že

budou tak úspěšné, jako ten 2012.

C. ANIMOVANÉ FILMY – v příloze na CD