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Lucie Ziková se rozhodla zpracovat aktuální téma související s rozšířením nových technologií a

pohyblivého obrazu do teorie a praxe výtvarné výchovy. Studentka pracuje jako lektorka

v DDM a účastní se tak i letních táborů, které DDM pořádá. Proto ji zajímalo, jakým

způsobem lze reflektovat vývoj v aktuální výtvarné výchově v rámci své praxe, konkrétně

prostřednictvím zapojení klasické animace do výtvarných činností, které během letních

táborů vede. To bylo východiskem zvolení tématu pro bakalářskou práci.

První část práce se zabývá uvedením tématu do souvislostí. Výběr autorit ze světa

animovaného filmu je omezený, dalo by se vyjmenovat mnoho jiných osobností, studentka

však chtěla zmínit ty autory, kteří dle jejího pohledu mohou být přínosné pro její

pedagogickou práci jakožto inspirační a motivační zdroje. Užší propojení mezi teoretickou a

didaktickou částí práce však chybí.

Nejrozsáhlejší část bakalářské práce pak obsahuje popis a reflexi táborového projektu, který

studentka sama realizovala. Jedná se o projekt, v rámci kterého jsou kombinovány různé

výtvarné úkoly s animovanou tvorbou. Zaměřila se na ty techniky, které lze snadno propojit

s letním pobytem venku, u kterých není potřeba žádných složitých postupů a technického

vybavení a které mají výrazný výtvarný základ (práce s hlínou a jejím tvarováním, otisky

předmětů, koláže, přírodní materiály). Jednotlivé navržené úkoly měly velký potenciál,

výsledné filmy nejsou však stoprocentně přesvědčivé. V některých předešlých bakalářských a

diplomových pracích jsme se již setkali s lepšími výsledky, nicméně spojení výtvarných aktivit

a animace v rámci prostředí letních táborů je zde popisováno poprvé.

Vznik textu doprovázely různé komplikace, výsledek tak není ani pro samotnou studentku

ideální. I když se jí vždy nedařilo dobře formulovat některé své cíle a závěry, k práci vždy

přistupovala s velkým nadšením a odhodláním.

Ačkoliv má studentka v seznamu literatury uvedeny všechny studijní zdroje, u některých částí

práce je neuvádí přímo v textu. Struktura práce odpovídá zadání a pokynům pro

vypracování.
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